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Nowe przykazanie  J 14,23-29 

(23) Jezus mu odpowiedział: "Każdy, kto Mnie miłuje, będzie zachowywał moją naukę, a 
Ojciec mój umiłuje go. Przyjdziemy do niego i będziemy u niego mieszkać. (24) Ten, kto 
Mnie nie miłuje, nie przestrzega mojej nauki. Nauka, jednak, której słuchacie, nie jest moja, 
lecz Ojca, który Mnie posłał. (25) Powiedziałem to, przebywając jeszcze wśród was. (26) A 
Wspomożyciel - Duch Święty, którego Ojciec pośle w moim imieniu, pouczy was o 
wszystkim oraz przypomni wszystko, co wam powiedziałem. (27) Pozostawiam wam pokój, 
obdarzam was moim pokojem. Ale Ja nie obdarzam was w taki sposób, jak czyni to świat. 
Nie pozwólcie, aby wasze serca były wstrząśnięte i nie lękajcie się. (28) Słyszeliście 
przecież, co wam powiedziałem: Odchodzę, lecz powrócę do was. Gdybyście Mnie 
miłowali, to rozradowalibyście się, że idę do Ojca. Ojciec bowiem jest większy ode Mnie. 
(29) A mówię wam to teraz, zanim się stanie, abyście uwierzyli, gdy to nastąpi. 
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Oto Nowa Jerozolima. Święty Jan przedstawia wizję niebiańskiego Miasta. 

W rzeczywistości symbolicznie opisuje Kościół 

 

❖ FINAŁ OBJAWIENIA 

 

Kontynuujemy lekturę 21 rozdziału Apokalipsy św. Jana, księgi, którą w tym roku 

czytamy każdej niedzieli Okresu Wielkanocnego • Rozdział 21 Apokalipsy 

to praktycznie finał Księgi. Jan opisuje w nim Nową Jerozolimę czasów mesjańskich, 

Miasto-Oblubienicę, które symbolizuje Kościół, mieszkanie Boga z ludźmi. 

 

❖ MIASTO ŚWIĘTE 
 

Nowe niebo i nowa ziemia będą też miały swoje Święte Miasto. Usłyszymy jego 

dokładny opis. To przepiękna, ale i zarazem bardzo precyzyjna budowla: każdy, 

najdrobniejszy nawet szczegół ma w niej swoje istotne miejsce. Pamiętajmy, 

że Świętym Miastem jest po prostu Kościół. Zwróćmy uwagę na istotny szczegół, 

że w Mieście Świętym brak jest świątyni • Jan w sposób alegoryczny opisuje 

ostateczną metę i przeznaczenie naszego życia. 

 

NAJWAŻNIEJSZE CYTATY 

 

 A świątyni w nim nie dojrzałem: bo jego świątynią jest Pan 

 



TRANSLATOR 

 • Uniósł mnie anioł w zachwyceniu na górę wielką i wyniosłą (Ap 21,10) (Ap 21,1b)    

Dosłownie: i zabrał mnie w Duchu. Dawcą wizji Jana jest zawsze Duch.. 

• Źródło jego światła podobne do kamienia drogocennego, jakby do jaspisu o 

przejrzystości kryształu (Ap 21,11) • Jaspis to kamień, który może barwić się 

na czerwono i żółto, używany do dekoracji i wyrobu klejnotów. Jaspis pojawia się 

w pektorale Najwyższego Kapłana, symbolizując pokolenie Judy • Źródłem światła 

nowej Jerozolimy jest zatem potomek Judy, Chrystus. Jego światło barwi całe miasto 

czerwienią miłości i ofiary oraz złotem królewskiego panowania 

• A świątyni w nim nie dojrzałem: bo jego świątynią jest Pan (Ap 21,22)    Terminem 

naos opisuje się Święte Świętych w Świątyni Jerozolimskiej albo specjalne miejsce, 

gdzie w świątyniach pogańskich mieszkało bóstwo 

 

BIBLIJNY INSIDER  

 

• Nowa Jerozolima •  Ostateczną metę i przeznaczenie naszego życia opisuje dziś 

w swojej Apokalipsie Jan. To Nowe Jeruzalem, Miasto Boże. Symbolizuje ono 

Kościół, Oblubienicę Baranka • Świeci blaskiem drogocennych kamieni, a jego mury 

i bramy wznoszą się majestatycznie, skrywając w sobie największy skarb, jakim jest 

Bóg i Baranek. 

  

Bez świątyni.  W Nowej Jerozolimie nie ma już świątyni (👁 TRANSLA-TOR). 

W Mieście Świętym jej nie potrzeba, ponieważ Bóg jest wszędzie, blisko swoich dzieci, 

które oglądają Go twarzą w twarz. Nie potrzeba także specjalnego miejsca 

przeznaczonego na kult oddawany Bogu, bo „nowy kult”, ten duchowy, tak jak 

zapowiedział sam Jezus, jest oddawany Ojcu w Duchu i prawdzie (👁 J 4,23). 

To uwielbione ciało Jezusa Chrystusa jest Świątynią, jedyną prawdziwą Świątynią 

dla chrześcijan, bo to właśnie On na krzyżu stał się zarazem Ofiarą, Kapłanem 

i Ołtarzem • Ten brak świątyni jest tak szokujący jak brak potrzeby światła słonecznego 

do życia. Świątynią i Światłem Nowej Jerozolimy jest Bóg i Baranek (👁 

TRANSLATOR). Oto obraz uwielbionego Kościoła. 

 

      Dwanaście.  Często powraca liczba dwanaście: miasto wyposażone jest 

w dwanaście bram, strzeże go dwunastu aniołów, a na murach miasta wypisane 

są imiona bohaterów, apostołów Baranka • Dwanaście to nawiązanie do liczby pokoleń 

Izraela i do liczby uczniów Jezusa, tworzących lud Nowego Przymierza.  



Ich imiona wypisane są na dwunastu warstwach fundamentów Miasta, które swoją 

miłością i wiarą budowali. Przez ich nauczanie i życie, przez głoszoną przez nich 

Ewangelię, wchodzi się do Miasta Świętego. Otwiera się ono na cztery strony świata, 

na ludzi wszystkich czasów i pokoleń. 

      Nasze imiona.  Tam, jak obiecuje Jezus, wszyscy głoszący jego Ewangelię znajdą 

też zapisane swoje imię (👁 Łk 10,20). Kościół, który budujemy swoim życiem, wiarą 

i głoszeniem, na końcu czasów objawi się nam jako Święte Miasto Pokoju, w którym 

znajdziemy swój trwały dom. 

 

II czytanie :  Ap 21,10-14.22-23 (Biblia Tysiąclecia) 

   

(10) I przeniósł mnie w duchu na wielką, wysoką górę i pokazał mi Miasto 

Święte, Jeruzalem, zstępujące z nieba od Boga. (11) W nim była chwała Boga. 

Jego blask podobny był do drogocennego kamienia, jakby do krystalicznego 

kamienia jaspisu. (12) Otaczał je wielki, wysoki mur. Miało też dwanaście 

bram, a na bramach dwunastu aniołów oraz wypisane imiona, które są 

imionami dwunastu plemion Izraelitów. (13) Od wschodu były trzy bramy, od 

północy - trzy bramy, od południa - trzy bramy i od zachodu - trzy bramy. (14) 

Mur miasta miał dwanaście fundamentów, a na nich - dwanaście imion 

dwunastu apostołów Baranka.  (22) Świątyni w mieście nie widziałem, gdyż 

jego świątynią jest Pan, Bóg Wszechmocny, i Baranek. (23) Miastu nie 

potrzeba też słońca ani księżyca, bo oświetla je chwała Boża, a Baranek jest 

jego lampą. 
 

 

 

 

 

 
 

Ojcowie Kościoła komentują czytania biblijne: 

 

 

➢   Św. Cezary z  Arles 
 

Miasto święte Jeruzalem, Oblubienica Baranka 

  

Bracia  najdrożsi!  Jak  przed  chwilą  usłyszeliśmy,  anioł  Pana zwrócił  się  do  

błogosławionego  Jana  w  słowach:  „Przyjdź, ukażę ci Oblubienicę, Małżonkę 

Baranka. I  zaniósł mnie w  duchu na górę wielką i  wysoką”.  Chrystusa nazywa 

górą.  



„I ukazał mi święte miasto Jeruzalem, zstępujące od Boga”. To jest Kościół- 

miasto pojone na górze i  Oblubienica Baranka. To miasto jest położone obecnie na 

górze, gdy z  powrotem, niczym owca na barkach pasterza, zostało przewrócone do 

właściwej mu owczarni. Gdyby bowiem czym innym był Kościół i  czym innym miasto 

zstępujące z  nieba, byłyby dwie oblubienice, co z  całą pewnością jest niemożliwe, bo 

to miasto też nazwał Oblubienica Baranka.  

Że jest to ten sam Kościół jasno wynika z  następującego opisu. „Mówi:  Ma  chwałę  

Boga,  Światło  jego  podobne  do  najdroższego kamienia”. Kamieniem najdroższym 

jest Chrystus. „Mające mur wielki i  wysoki, mające dwanaście bram, a  na bramach  

dwunastu  aniołów”.   

Ukazuje  dwanaście  bram  i  dwunastu aniołów, którymi są prorocy i  apostołowie. 

Napisane jest przecież: „Jesteśmy  zbudowani  na  fundamencie  apostołów  i  

proroków” (Ef  2, 20).  

Pan powiedział też do Piotra: „Na tej skale zbuduję Mój Kościół” (Mt 16, 18).  

„Od  wschodu  trzy  bramy,  od  północy  trzy  bramy,  od  południa trzy bramy, 

od zachodu trzy bramy”. Ponieważ to opisywanie  miast  jest  Kościołem  

rozprzestrzenionym  po  całej  ziemi,  stąd jest mowa, że miasto ziemskie ma bramy 

skierowane w  kierunku czterech  części [świata]. Przecież we wszystkich czterech 

częściach świata głosi się w  Kościele tajemnicę Trójcy Świętej.  

„A  mur  miasta  ma  dwanaście  warstw  fundamentu.  A  na  nich dwanaście 

imion apostołów Baranka”. Czym są bramy tym też fundamenty. Czym jest miasto, 

tym też mury i  wyposażenie. 

 

➢   Św. Ambroży 
 

Mieszkaniec niebieskiego Jeruzalem 

  

Odszedł więc, a  nie umarł [Acholiusz, bp Tessalonik]; przeniósł się  od  nas  weteran  

Jezusa  Chrystusa,  na  niebo  zamieniając  padół tej  ziemi,  i  uderzając  skrzydłami  i  

duchowymi  wiosłami,  mówi: „Oto  oddaliłem się, uchodząc” (Ps 55, 7n).  

Albowiem już od pewnego  czasu  pragnął  on,  zgodnie  z  apostolskim  duchem,  

opuścić ziemię, lecz był [na niej] zatrzymany prośbami nas wszystkich, jak czytamy  o  

apostole  (Flp  1, 23n),  gdyż  było  konieczne  dla  Kościoła, aby dłużej pozostał w  

ciele.  



Żył bowiem nie dla siebie, lecz dla wszystkich i  był dla ludu włodarzem życia 

wiecznego, tak iż chciał też najpierw uzyskać jego owoce w  innych, a  potem dopiero 

poznanie w  sobie.  

Jest  już  mieszkańcem  wyższych  sfer,  posiadaczem  wiecznego miasta,  tego  

Jeruzalem,  które  jest  w  niebie.  Widzi tam  niezmierną  wielkość  tego  miasta,  jego  

czyste  złoto,  drogocenne  kamienie, wieczne światło bez słońca.  

A  widząc wszystkie te rzeczy – które wprawdzie  już  wcześniej  były  mu  znane,  

ale  teraz  ogląda  je  wyraźnie  twarzą  w  twarz  – mówi:  „Jakeśmy  słyszeli  tak  i  

zobaczyli w  mieście Pana zastępów, w  mieście naszego Boga” (Ps 48 [47], 9).  

Tam więc przebywając, wzywa lud Boży słowami: „O Izraelu, jakże wielki jest 

dom Boga, jakże obszerne miejsce posiadłości Jego! Wielki i  niemający końca” (Ba 

3, 24n).   

 


